

# ESCUELA NORMAL DE EDUCACIÓN PREESCOLAR



PORTAFOLIO

DOCENTE  
ROBERTO ACOSTA ROBLES

CICLO ESCOLAR  
2022-2023

# Visión

Ser una escuela normal dedicada a la formación inicial de licenciados en Educación Preescolar promoviendo la actualización y capacitación de sus docentes y egresados; reconocida como institución de educación superior acreditada y certificada por organismos nacionales e internacionales por su calidad educativa. Conformada por una comunidad profesional de aprendizaje con énfasis en los procesos de investigación, docencia, tutoría y asesoría, fomentando la movilidad de alumnos y docentes, respondiendo a una política de evaluación permanente que contribuya a la mejora continua de estrategias de aprendizaje en espacios adecuados y habilitados para consolidar una práctica educativa de excelencia, a través de una gestión institucional eficiente basada en la cultura de transparencia y rendición de cuentas, en el cumplimiento puntual de Planes y Programas capaces de atender a la formación de nuevas generaciones que demandan apertura en el uso de la tecnología e idiomas que le permitan asumir los retos de una sociedad globalizada en constante transformación.

# Misión

Formar docentes de Educación Preescolar, a través de planes y programas de estudio vigentes y del respeto irrestricto a los valores universales del hombre, cualificados para responder a las demandas sociales y a las necesidades de desarrollo de aprendizaje de la población infantil, con la calidad educativa, la equidad social y la excelencia humana que requiere el mundo globalizado y en constante transformación, de hoy.

# Autobiografía y Currículum Vítae

Lic. ROBERTO ACOSTA ROBLES

02-Abril\_2017

C. Santa Clara # 242, Col Parajes de Santa Elena Saltillo, Coahuila.

84-41-05-99-78

Fecha de Nacimiento: 30 DE ABRIL DE 1974

Edad: 42 AÑOS

Estado Civil: CASADO

Carrera: LICENCIADO EN EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR EN LA ESPECIALIDAD DE CIENCIAS NATURALES.

## FORMACIÓN ACADÉMICA

### ESCOLARIDAD:

Escuela Primaria: "Josefa Ortiz de Domínguez" Ubicada en el domicilio de Tres Encinos, Veracruz

Escuela Secundaria: "ERNESTO TORAL LOMBARD" Domicilio conocido Tres Encinos Veracruz.

Preparatoria: CENTRO DE BACHILLERATO TECNOLÓGICO AGROPECUARIO N° 135, Arroyo Hondo, Veracruz. ( Técnico Agropecuario)

Profesional: Egresado de la Escuela Normal Superior del Estado; Saltillo, Coahuila

Actualmente cursando la Maestría en Educación en el Instituto Universitario del Centro de México(UCEM)

## EXPERIENCIA LABORAL

&#61558;

Actualmente llevo laborando 7 años en la Escuela Normal de Preescolar, he contribuido en el departamento de Formación docente, he impartido diversas asignaturas de la nueva reforma curricular.

Docente frente a grupo impartiendo el curso de Optativa Educación Ambiental para la Sustentabilidad del segundo grado cuarto semestre.

También laboro dentro de la Universidad Autónoma de Coahuila, en el Instituto de Enseñanza Abierta, U.S. impartiendo asesorías en las materias de: Ciencias sociales I y Ciencias sociales II, Sociología e Historia de la Cultura, Físico- Química y Biología.

&#61558;

&#61558;

## CAPACITACIÓN Y ACTUALIZACIÓN DOCENTE

&#61656; Módulo II de Diplomado Por competencias Modalidad en Línea.

&#61656; Curso Elaboración de Reactivos.

&#61656; Curso Taller reingeniería educativa Impartido por Omar Villalobos.

&#61656; Curso Taller El nuevo Modelo Educativo: Impartido por las

M.C .Juanita Martínez Cárdenas y M.C. María del Socorro Villarreal.

&#61656; Curso Evaluación por Competencias Impartido por la Dr. Yolanda Leyva a nivel Estado.

&#61656; Curso- Taller "El Aprendizaje desde la Perspectiva de la Curricula Flexible" Impartido por la Coordinación U.S. y por la Academia de Ciencias Sociales.

&#61656; Curso- Taller "Rubricas para la Evaluación de Competencias Impartido por el Mtro. José Silvano Hernández Mosqueda"

Cursos de Actualización a la Nueva reforma Curricular en las Escuelas Normales en la Cd. de Monterrey Nuevo León.

Cursando la Maestría en Educación el Instituto Universitario del Centro de México.

# Carga académica



ESCUELA NORMAL DE EDUCACIÓN PREESCOLAR  
AÑO ESCOLAR 2022-2023  
PLANTA DE PERSONAL DOCENTES FRENTE A GRUPO  
PRIMER SEMESTRE

NOMBRE DEL MAESTRO  
Acosta Robles Roberto

C.U.R.P.  
AORR740430HVZCBB00

REGISTRO FEDERAL DE CAUSANTES  
AORR740430JF4

CLAVE PRESUPUESTAL  
E3073007000022

FECHA DE INGRESO AL SISTEMA  
1 de septiembre del 2010

AÑOS DE SERVICIO  
12 AÑO(S)

FECHA DE INGRESO A LA ENEP  
1 de septiembre del 2010 12 AÑO(S)

PREPARACIÓN PROFESIONAL  
LICENCIADO EN EDUCACIÓN MEDIA EN LA ESPECIALIDAD DE  
CIENCIAS NATURALES (TITULADO)  
MAESTRÍA EN EDUCACIÓN (TITULADO)

CATEGORÍA  
Licenciatura A

NÚMERO DE EMPLEADO  
22380

GRADO	PROGRAMA	SEM. NON	IDENTIFICACIÓN DE CURSO(S) Y/O ÁREA	GRUPOS
1ro.				
2do.	2018	4	ESTUDIO DEL MUNDO SOCIAL	A
3ro.				
4to.				
Tutoría				
Grupos y talleres				
Área				
Colegiado		3	COLEGIADO DE SEGUNDO	

Total de horas	7
----------------	---



ENEP-DIR-F-26  
V01/082018

PRIMER SEMESTRE CICLO ESCOLAR 2022-2023

¡Fuente Coahuila es!

# ESTUDIO DEL MUNDO SOCIAL

## Programa del curso

<https://drive.google.com/file/d/17zB1hHyiG6BR8X8bqxoBgRCrq47U8gk9/view>

## Planeación

[http://187.141.233.82/sistema/data/tareas/enep-00045/\\_Planeaciones/03-2018-0304-M196.DOCX](http://187.141.233.82/sistema/data/tareas/enep-00045/_Planeaciones/03-2018-0304-M196.DOCX)

## Encuadre

[http://187.141.233.82/sistema/data/tareas/enep-00045/\\_Planeaciones/E03-2018-0304-M196.PPTX](http://187.141.233.82/sistema/data/tareas/enep-00045/_Planeaciones/E03-2018-0304-M196.PPTX)

## Rúbricas

[http://187.141.233.82/sistema/data/tareas/enep-00045/\\_Planeaciones/Rubricas03-2018-0304-M196.docx](http://187.141.233.82/sistema/data/tareas/enep-00045/_Planeaciones/Rubricas03-2018-0304-M196.docx)

## Acuerdos de evaluación

[http://187.141.233.82/sistema/data/tareas/enep-00045/\\_Planeaciones/Acuerdos03-2018-0304-M196.pdf](http://187.141.233.82/sistema/data/tareas/enep-00045/_Planeaciones/Acuerdos03-2018-0304-M196.pdf)

## Evidencias de aprendizaje

[http://187.141.233.82/sistema/data/tareas/enep-00045/\\_Planeaciones/Evidencias03-2018-0304-M196-1.docx](http://187.141.233.82/sistema/data/tareas/enep-00045/_Planeaciones/Evidencias03-2018-0304-M196-1.docx)

[http://187.141.233.82/sistema/data/tareas/enep-00045/\\_Planeaciones/Evidencias03-2018-0304-M196-2.docx](http://187.141.233.82/sistema/data/tareas/enep-00045/_Planeaciones/Evidencias03-2018-0304-M196-2.docx)

[http://187.141.233.82/sistema/data/tareas/enep-00045/\\_Planeaciones/Evidencias03-2018-0304-M196-3.docx](http://187.141.233.82/sistema/data/tareas/enep-00045/_Planeaciones/Evidencias03-2018-0304-M196-3.docx)

[http://187.141.233.82/sistema/data/tareas/enep-00045/\\_Planeaciones/Integradora03-2018-0304-M196.docx](http://187.141.233.82/sistema/data/tareas/enep-00045/_Planeaciones/Integradora03-2018-0304-M196.docx)

## Notas reflexivas

[http://187.141.233.82/sistema/data/tareas/enep-00045/\\_Planeaciones/Notas03-2018-0304-M196.docx](http://187.141.233.82/sistema/data/tareas/enep-00045/_Planeaciones/Notas03-2018-0304-M196.docx)

## Autoevaluación

[http://187.141.233.82/sistema/data/tareas/enep-00045/\\_Planeaciones/autoevaluacion03-2018-0304-M196.docx](http://187.141.233.82/sistema/data/tareas/enep-00045/_Planeaciones/autoevaluacion03-2018-0304-M196.docx)

## Coevaluación

## Heteroevaluación

## Planeación diaria

[http://187.141.233.82/sistema/data/tareas/enep-00045/\\_Planeaciones/PlanDir03-2018-0304-M196.docx](http://187.141.233.82/sistema/data/tareas/enep-00045/_Planeaciones/PlanDir03-2018-0304-M196.docx)